
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  10  de  A br i l  de  2025

Ano LVI I I
Número 7287 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Executivo de Relações Institucionais (Interi-
no)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes
Secretário Municipal de Agricultura (Interino)

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

VERA LÚCIA SILVA MAIA
Secretária Executiva de Comunicação

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7287   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 35.350

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO N°
0691, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o conselho Municipal de Saúde tem caráter
“deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico o
estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”.

CONSIDERANDO que o Município de Cachoeiro de
Itapemirim, por imposição da lei, mantém Portal de Transparência, onde estão ou
deveriam estar publicados os atos da gestão municipal e que tal publicação constitui
importante instrumento de controle social e de fiscalização, acessível a toda sociedade,
inclusive ao Conselho Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o que consta do Decreto n° 35.322, de 02
de abril de 2025, que dispõe sobre a convocação da Conferência Municipal de Saúde de
Cachoeiro de Itapemirim CONFMS/CI, a ser realizada no dia 07 de maio de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, nos limites do que nela está contido, a Resolução CMS nº
0691, de 19 de março de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que trata da aprovação
da realização da Conferência Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim
CONFMS/CI, assim como o seu regimento interno e programação, constantes dos Anexos
I e II do Decreto n° 35.322, de 02 de abril de 2025, retificado pelo Decreto n° 35.333,
de 03 de abril de 2025.

Art. 2º Ressalvar da presente homologação, com fulcro nas considerações que
introduzem o presente Decreto, possíveis desconformidades ou inexatidões de natureza
administrativa ou legal, que porventura venham a ser constatadas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003900390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003900390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 0

9/
04

/2
02

5
12

:2
8:

27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.351

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO N°
0692, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o conselho Municipal de Saúde tem caráter
“deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico o
estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”.

CONSIDERANDO que o Município de Cachoeiro de
Itapemirim, por imposição da lei, mantém Portal de Transparência, onde estão ou
deveriam estar publicados os atos da gestão municipal e que tal publicação constitui
importante instrumento de controle social e de fiscalização, acessível a toda sociedade,
inclusive ao Conselho Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o término do mandato dos atuais
conselheiros do Conselho Municipal de Saúde e a necessidade da realização do processo
de eleição dos novos conselheiros para o mandato 2025/2028,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, nos limites do que nela está contido, a Resolução CMS nº
0692, de 19 de março de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que trata da
convocação da eleição do Conselho Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, para
o mandado 2025/2028, assim como o Edital Eleitoral constante do anexo da referida
resolução.

Art. 2º Ressalvar da presente homologação, com fulcro nas considerações que
introduzem o presente Decreto, possíveis desconformidades ou inexatidões de natureza
administrativa ou legal, que porventura venham a ser constatadas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003900390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003900390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 0

9/
04

/2
02

5
12

:2
8:

26

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.352
DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO 0693, DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e

CONSIDERANDO as constatações da Equipe de Transição de
Governo, em relação à situação geral da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
em especial a gestão de contratos e convênios, até 31/12/2024;

CONSIDERANDO as medidas impostas por lei à atual
administração, na proteção ao erário, na continuidade da prestação dos serviços essenciais
à população e na comunicação às autoridades competentes de indícios de irregularidades
paras as devidas providências;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei Municipal 6704,
de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem caráter “deliberativo,
normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico o estabelecimento,
acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de saúde”.

CONSIDERANDO que o Município de Cachoeiro de Itapemirim, por
imposição da lei, mantém Portal de Transparência, onde estão ou deveriam estar
publicados os atos da gestão municipal e que tal publicação constitui importante
instrumento de controle social e fiscalização, acessível a toda sociedade, inclusive ao
Conselho Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que a prestação de contas dos atos da anterior
gestão ainda estão sob apreciação do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, do
Ministério Público Federal e Estadual, e da Controladoria Geral do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, nos limites do que nela está contido, a Resolução CMS nº
0693, de 19 de abril de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que trata da aprovação do
Relatório Anual de Gestão (RAG) 2024, da Secretaria Municipal de Saúde de Cachoeiro de
Itapemirim.

Art. 2º Ressalvar da presente homologação, com fulcro nas considerações que
introduzem o presente Decreto, possíveis desconformidades ou irregularidades de natureza
administrativa ou legal, inclusive as que vierem a público em decorrência de apurações das
autoridades competentes, notadamente achados de auditoria e afins, oriundos do Tribunal
de Contas do Estado do Espírito Santo, do Ministério Público Federal e Estadual, e da
Controladoria Geral do Município,

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003000300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003000300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

12
:2

8:
25

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.353

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO N°
0694, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o conselho Municipal de Saúde tem caráter
“deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico o
estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”.

CONSIDERANDO que o Município de Cachoeiro de
Itapemirim, por imposição da lei, mantém Portal de Transparência, onde estão ou
deveriam estar publicados os atos da gestão municipal e que tal publicação constitui
importante instrumento de controle social e de fiscalização, acessível a toda sociedade,
inclusive ao Conselho Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que o regimento interno trata de
dispositivo legal composto de normas e regras que regulam o funcionamento de uma
organização, em especial neste decreto, do Conselho Municipal de Saúde de Cachoeiro
de Itapemirim,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, nos limites do que nela está contido, a Resolução CMS nº
0694, de 19 de março de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que trata da aprovação
do seu novo Regimento Interno, e que integra o Anexo I da referida resolução.

Art. 2º Ressalvar da presente homologação, com fulcro nas considerações que
introduzem o presente Decreto, possíveis desconformidades ou inexatidões de natureza
administrativa ou legal, que porventura venham a ser constatadas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003000300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003000300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 0

9/
04

/2
02

5
12

:2
8:

24

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.354
DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO 0695, DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e

CONSIDERANDO as constatações da Equipe de Transição de
Governo, em relação à situação geral da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
em especial a gestão de contratos e convênios, até 31/12/2024;

CONSIDERANDO as medidas impostas por lei à atual
administração, na proteção ao erário, na continuidade da prestação dos serviços essenciais
à população e na comunicação às autoridades competentes de indícios de irregularidades
paras as devidas providências;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei Municipal 6704,
de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem caráter “deliberativo,
normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico o estabelecimento,
acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de saúde”.

CONSIDERANDO que o Município de Cachoeiro de Itapemirim, por
imposição da lei, mantém Portal de Transparência, onde estão ou deveriam estar
publicados os atos da gestão municipal e que tal publicação constitui importante
instrumento de controle social e fiscalização, acessível a toda sociedade, inclusive ao
Conselho Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que a prestação de contas dos atos da anterior
gestão ainda estão sob apreciação do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, do
Ministério Público Federal e Estadual, e da Controladoria Geral do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, nos limites do que nela está contido, a Resolução CMS nº
0695, de 19 de abril de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que trata da aprovação das
alterações da Programação Anual de Saúde (PAS) 2025, elaborado em consonância com o
Plano Municipal de Saúde (PMS) 2022-2025, e solicitadas pela Secretaria Municipal de
Saúde de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Ressalvar da presente homologação, com fulcro nas considerações que
introduzem o presente Decreto, possíveis desconformidades ou irregularidades de natureza
administrativa ou legal, inclusive as que vierem a público em decorrência de apurações das
autoridades competentes, notadamente achados de auditoria e afins, oriundos do Tribunal
de Contas do Estado do Espírito Santo, do Ministério Público Federal e Estadual, e da
Controladoria Geral do Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003000300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003000300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

12
:2

8:
23

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.355

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
dos Processo Digitais n° 28206/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, o servidor
abaixo mencionado, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 09
de abril de 2025, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Leandro Vieira das Neves Assessor Executivo II CE 4 SEME 09/04/2025

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003000350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003000350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 0

9/
04

/2
02

5
12

:2
8:

22

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.356

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° O caput do artigo 2° do Decreto n° 35.034, de 29/01/2025, fica
alterado, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º A Comissão de que trata o presente Decreto será composta de até
14 (quatorze) membros, que deverão ser servidores públicos municipais.”

Art. 2º Acrescentar o inciso XIV ao artigo 1° do Decreto n° 35.038, de
29/01/2025, que designa membros para compor a Comissão Interna de Governança
Integrativa, passando a vigorar, a partir de 10 de abril de 2025, conforme a seguir:

“Art. 1° (...)

(...)

XIV - Micheline do Nascimento Pitanga (SEMDES).

(...)”

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003700310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 0

9/
04

/2
02

5
15

:4
8:

02

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.357

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor municipal abaixo mencionado para exercer o
respectivo cargo em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração
citado, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, a
partir de 10 de abril de 2025, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela
Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Raphael Mello Pereira Coordenador de Geoprocessamento C 4 SEMURB

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003700350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003700350030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 0

9/
04

/2
02

5
15

:4
7:

43

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.358

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
dos Processo Digitais n° 28907/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, a servidora
abaixo mencionada, lotada na Procuradoria Geral do Município - PGM/Procon, a partir
de 10 de abril de 2025, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Nicolli Messias Santos Assessora Técnica de Nível Médio C 5 PGM/Procon 10/04/2025

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003000350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003000350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 0

9/
04

/2
02

5
17

:1
0:

23

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.359

RETIFICA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 35.123, DE 11
DE FEVEREIRO DE 2025, QUE DISPÕE SOBRE A
NOMEAÇÃO DE SERVIDORES EFETIVOS PARA EXERCER
FUNÇÃO DE GESTOR ESCOLAR NAS UNIDADES DE
ENSINO VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEME.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 69 da Lei
Orgânica Municipal, tendo em vista o que consta do Processo
Digital n° 28897/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o quadro constante do artigo 2° do Decreto n° 35.123/2025,
que trata da nomeação de Gestores de Unidades de Ensino no Município, conforme a seguir:

Onde se lê:

Nº SERVIDOR UNIDADE DE ENSINO CATEGORIA

(...)

05 NORMA PATRICIA TAVARES FABRIS SCARPE EMEB BERNARDINO MONTEIRO 5ª

(...)

Leia-se:

Nº SERVIDOR UNIDADE DE ENSINO CATEGORIA

(...)

05 NORMA PATRICIA TAVARES FABRIS SCARPE EMEB BERNARDINO MONTEIRO 4ª

(...)

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003000370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003000370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 0

9/
04

/2
02

5
17

:1
0:

11

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.360 

ALTERA O ARTIGO 57 DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº 13.602, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2001, QUE 
INSTITUI NORMAS REGULAMENTARES PARA 
AÇÕES DA ÁREA DE SAÚDE VINCULADAS AO 
CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 
pelo inciso VI do art. 69 da Lei Orgânica do Município, 
considerando que o Decreto n 32.484, de 22 de 
dezembro de 2022 dispõe sobre as atribuições da 
Gerência de Proteção e Bem Estar Animal, e tendo em 
vista o que consta do Processo Digital n° 43405/2023, 

DECRETA: 

Art. 1º O presente Decreto institui normas regulamentares para ações 
vinculadas ao Centro de Controle de Zoonoses e outras providencias como multa de 
recolhimento de animais de grande porte em via pública. 

Art. 2º Fica alterada a redação do artigo 57, do Decreto Municipal n° 
13.602, de 13 de novembro de 2001, que dispõe sobre valores das multas que será 
atualizado anualmente, conforme Unidade Fiscal do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim. 

“Art. 57. A pena de multa será variável de acordo com a tabela abaixo, como segue: 

NATUREZA VALOR 

I – Recolhimento do animal abandonado 10 (dez) UFCI 

II – Resgate 07 (sete) UFCI 

III – Aplicação de Carrapaticida ou de Aerocid 03 (três) UFCI 

IV – Para cada Diária 02 (duas) UFCI 

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

§ 1º. Na reincidência, a multa será aplicada em dobro.

§ 2º. Independentemente da aplicação cumulativa ou alternativa das penalidades, a
reiteração de infrações da mesma natureza, autorizará, a critério da autoridade
sanitária, a definitiva apreensão dos animais e a interdição temporária ou permanente
de locais de criação ou estabelecimentos.”

Art. 3º Fica instituído que o dono do animal resgatado em via pública 
possuirá 07 (sete) dias corridos para requerer a posse novamente, após pagar a 
multa fixada pela Gerência de Proteção e Bem Estar Animal e, após passado o 
período, o animal fica na posse do município. 

Art. 4º Em caso de reincidência o valor do UFCI será cobrado de forma 
dobrada. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de abril de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.361

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o teor do Processo Digital n°
27921/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor DOUGLAS MAIA FREITAS AGUIAR,
portador do CPF n° 104.371.087-67, para responder pela Subsecretaria
Financeira, na SEMFA, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 22 de
abril de 2025, com ônus para o Município, sendo-lhe delegados os poderes
inerentes ao referido cargo, inclusive aqueles conforme consta no Decreto
n° 33.797/24.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003300310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003300310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 0

9/
04

/2
02

5
17

:3
8:

33

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.362

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO DE
SERVIDORES EFETIVOS PARA A FUNÇÃO DE
GESTOR ESCOLAR NAS UNIDADES DE ENSINO,
VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEME.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo
69 da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o que
consta do Processo Digital n° 29273/2025,

Considerando o Decreto Municipal nº 32.159, de 31 de
agosto de 2022, que regulamenta os artigos 11 e 12 da Lei Municipal 7.750, de 23 de
outubro de 2019, no que se refere à nomeação para o exercício da função de gestor
escolar;

Considerando o art. 5º do referido decreto que indica a
comprovação dos critérios a que se referem, será realizado pelo servidor que desejar
exercer a função de gestor escolar, inscrição em processo de cadastramento, conforme
edital divulgado pela Secretaria Municipal de Educação;

Considerando que, a banca examinadora responsável
pela avaliação das etapas do processo seletivo para provimento de cargo de gestor escolar
da Secretaria Municipal de Educação, instituída pela Portaria Municipal nº 029/2025,
realizou as devidas análises e avaliações,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar a servidora municipal abaixo mencionada, do cargo de Gestor da
respectiva Unidade de Ensino Municipal, a partir de 09 de abril de 2025, conforme segue:

Nº SERVIDORA UNIDADE DE ENSINO CATEGORIA

01 Maria Helena Aparecida Bibiano Frigini EMEB “Waldir Furtado Amorim” 5ª

Art. 2° Nomear as servidoras municipais abaixo relacionadas, para ocupar o cargo
de Gestor da respectiva Unidade de Ensino Municipal, a partir de 09 de abril 2025, fixando-
lhes a gratificação mensal estabelecida em Lei.

Nº SERVIDORA UNIDADE DE ENSINO CATEGORIA

01 Viviane Santos Correa EMEB “Waldir Furtado Amorim” 5ª

02 Tatiane Moraes da Silva EMEB “Oscar Montenegro Filho” 3ª

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003300360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003300360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

18
:0

4:
34

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

1

PORTARIA Nº 802/2025 

DESIGNA SERVIDOR PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO 
MUNICÍPIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim, no 
uso das atribuições delegadas através do 
Decreto nº 34.903/2025, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor JOÃO CARLOS 
TURINI VICENTE, lotado na SEME, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo. 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 044/2025
27/03/2025

MEGA DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAL 

HIDRÁULICO E 
ELÉTRICO LTDA-ME 

AQUISIÇÃO DE AREIA, CIMENTO E BLOCO DE 
CONCRETO COM TRANSPORTE POR CONTA DA 

CONTRATADA, através do Sistema de Registro de 
Preços, para atender às demandas da Prefeitura de 

Cachoeiro de Itapemirim, conforme descrito no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital 

22572/2025

Art. 2° Compete ao servidor, designado 
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao 
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências 
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes: 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios. 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 

necessário. 

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 

responsabilidade. 

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja 

ultrapassado. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

V - Comunicar formalmente à unidade competente, após 

contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis 

de penalidade. 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência 

do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada. 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de 

contratação. 

VIII - Confrontar os preços e quantidades constantes da 

Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato. 

IX - Verificar se o prazo de entrega, especificações e 

quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento 

contratual. 

X - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 

fornecimento executado em desacordo com o contrato. 

XI - Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à 

unidade competente para pagamento. 

Art. 3º O fiscal nomeado deverá providenciar 
cópia do contrato, do edital, do projeto básico ou do termo de referência, 
da proposta da empresa vencedora da licitação, sem prejuízo de outros 
documentos que entender necessários ao exercício da fiscalização. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de março de 2025. 

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS 
Secretária Municipal de Educação 

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 822/  2025  

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO  EM
VIRTUDE  DE  DOENÇA
PROFISSIONAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº  25950/2025,
resolve:

Art. 1º Considerar de efetivo exercício o
afastamento  do  servidor  ANTÔNIO  MARCOS  ROLY  GARCIAS,
Professor PEB C – Especialização, lotado na SEME, em virtude de
licença  por  doença  profissional, no  período  de  90  (noventa)  dias,
a partir de  23 de janeiro de 2022, conforme laudo médico emitido
pela  da  MEDTRAB  -  Medicina  e  Segurança  do  Trabalho,  GRUPO
INNOVAR, nos termos do artigo 56, inciso XIII da Lei nº 4.009/1994. 

Art.  2º  Retificar  as  Portarias  nºs
254/2020,  1075/2020,  949/2020,  198/2021,  890/2021,  891/2021,
694/2022, 1835/2022 e 023/2023, que tratam de afastamentos para
tratamento de saúde do referido servidor, onde se lê: “Tratamento de
Saúde” e “Auxílio-Doença”, leia-se: “Licença por doença profissional”,
conforme dispõe o artigo 56, inciso XIII, da Lei nº 4009/1994”.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições com contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 1º de abril de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400340037003200330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 0
1/

04
/2

02
5 

16
:4

9:
06

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 871/2025

DESIGNA  SERVIDOR PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA  EXECUÇÃO  DE CONTRATOS
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
CULTURA  E  TURISMO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no
uso de suas atribuições delegadas através
do Decreto nº 34.913/2025, resolve:

Art.  1º  Designar  o  servidor ANDRE
FERREIRA MARANGONI, lotado na SEMCULT, para acompanhamento
e fiscalização da execução dos serviços constantes nos Contratos  em
anexo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 051/2025
07/04/2025 UP ELEVADORES LTDA-ME 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELEVADORES E

PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES,

MATERIAIS E FERRAMENTAS, INSTRUMENTOS E
DEMAIS MEIOS NECESSÁRIOS AO SERVIÇO,

através do Sistema de Registro de Preços, para
atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro
de Itapemirim, conforme descrito no Termo de

Referência – Anexo I do Edital 

21282/2025

Art.  2° Compete  ao  servidor,  designado
como fiscal dos contratos em comento, fiscalizar a execução, relatando
ao gestor dos contratos os incidentes  contratuais  para que tome as
providências  cabíveis,  além  das  demais  atribuições  legais  a  ele
inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos sob

sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando

necessário.

III – Controlar o prazo de vigência dos contratos sob sua

responsabilidade.

IV  –  Manter  controle  atualizado  dos  pagamentos

efetuados,  em  ordem  cronológica,  cuidando  para  que  o  valor  dos

contratos não seja ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350034003900330036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

08
/0

4/
20

25
 1

7:
51

:4
0

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 877/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS PRÊMIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta nos processos nºs 82481/2024 e
77677/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 866/2025,
referente  as  férias  prêmio concedida  ao  servidor SEBASTIÃO
APOLINÁRIO  FILHO, onde  se  lê:  “processo  nº  73145/2022”,
leia-se: “processo nº 82481/2024”. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003500310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 0
8/

04
/2

02
5 

17
:1

8:
37

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

1

PORTARIA Nº 878/2025 

DESIGNA SERVIDOR PARA 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim, 
no uso das atribuições delegadas através 
do   Decreto nº 34.903/2025, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora SILVANA 
SIMONATO LOPES SOARES, lotada na SEME, para 
acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços constantes 
nos Contratos descritos abaixo. 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 045/2025
28/03/2025

JG DISTRIBUIDORA 
LTDA-ME 

AQUISIÇÃO DE AREIA, CIMENTO E BLOCO DE 
CONCRETO COM TRANSPORTE POR CONTA DA 

CONTRATADA, através do Sistema de Registro de 
Preços, para atender às demandas da Prefeitura de 

Cachoeiro de Itapemirim, conforme descrito no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital

23028/2025

Nº 046/2025
28/03/2025

MINERASUL 
INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

AGREGADOS LTDA 

AQUISIÇÃO DE BRITA, PÓ DE PEDRA E SOLO BRITA, 
INCLUINDO TRANSPORTE PELA CONTRATADA, 
através do Sistema de Registro de Preços, para 

atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro de 
Itapemirim, conforme descrito no Termo de 

Referência – Anexo I do Edital

22917/2025

Art. 2° Compete à servidora, designada 
como fiscal dos contratos em comento, fiscalizar a execução, 
relatando ao gestor do contrato os incidentes contratuais para que 
tome as providências cabíveis, além das demais atribuições legais a 
ele inerentes: 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 

sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios. 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 

necessário. 

III - Controlar o prazo de vigência dos contratos sob 

sua responsabilidade. 

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos 

efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor dos 

contratos não seja ultrapassado. 

V - Comunicar formalmente à unidade competente, 

após contatos prévios com as contratadas, as irregularidades 

cometidas passíveis de penalidade. 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da 

vigência dos contratos, a liberação da garantia contratual em favor 

das contratadas. 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de 

contratação. 

VIII - Confrontar os preços e quantidades constantes 

da Nota Fiscal com os estabelecidos nos contratos. 

IX - Verificar se o prazo de entrega, especificações e 

quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. 

X - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 

fornecimento executado em desacordo com os contratos. 

XI - Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à 

unidade competente para pagamento. 

Art. 3º O fiscal nomeado deverá 
providenciar cópia dos contratos, do edital, do projeto básico ou do 
termo de referência, da proposta da empresa vencedora da licitação, 
sem prejuízo de outros documentos que entender necessários ao 
exercício da fiscalização. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2025. 

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS 
Secretária Municipal de Educação 

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 879/  2025  

DESIGNA  SERVIDOR PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DA  EXECUÇÃO  DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto
nº 34.940/2025,  resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora JAMILE
GONÇALVES LAMAS, lotada na SEMUS,  para  acompanhamento e
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº

Nº 007/2025 – FMS
07/04/2025

 LE CARD
ADMINISTRADORA DE

CARTÕES LTDA

 Contratação emergencial de empresa
especializada na prestação de

serviços de fornecimento e gerenciamento de
Auxílio-Alimentação, por meio de Cartão

Eletrônico/Magnético com chip
de segurança e senha individual, para recarga

mensal, destinado à aquisição de gêneros
alimentícios para os servidores ativos da

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim/ES

23.160/2025

Art. 2° Compete à servidora, designada
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando
ao gestor do contrato os incidentes contratuais  para que tome as
providências  cabíveis,  além  das  demais  atribuições  legais  a  ele
inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob
sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando
necessário.

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade.

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003600320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 0

8/
04

/2
02

5 
18

:1
5:

36

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 880  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA SEM VENCIMENTO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e  34.901/2025,  tendo  em vista  o  que
consta no processo nº 7989/2025,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder à servidora MICHELI
ROCHA NUNES, Professor PEB A, matrícula 703871 01, lotada na
SEME,  licença  sem  vencimento  para  tratar  de  interesses

particulares,  no  período  de  02  (dois)  anos,  a  partir  de
04 de abril de 2025, optando por não contribuir com o IPACI, com
base nos termos do artigo 105 da Lei nº. 4.009/94, alterado pela
Lei n° 7350/2015. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de abril de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003600320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 0
8/

04
/2

02
5 

21
:0

0:
44

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 881/2025

DESIGNA  SERVIDOR PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA  EXECUÇÃO  DE CONTRATOS
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
CULTURA  E  TURISMO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no
uso de suas atribuições delegadas através
do Decreto nº 34.913/2025, resolve:

Art. 1º  Designar a servidora RAYSSA DE
CASTRO  LOPES,  lotada  na  SEMCULT,  para  acompanhamento  e
fiscalização  da  execução  dos  serviços  constantes  no  Contrato  em
anexo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 053/2025
08/04/2025

ROBSON BARBOZA
CARVALHO - ME 

Contratação do artista ROBSON BARBOZA CARVALHO
visando apresentação como Cover do Cantor Roberto
Carlos para realização de 05 shows (01 hora cada),
durante os dias 14,15,16,17,19 de abril de 2025 e

fazer receptivo na casa de Cultura Roberto Carlos para
fãs e turistas do Roberto visitantes do Centro Cultural,

no evento denominado “Aniversário do Rei 2025”,
incluindo as despesas de cachê transporte (aéreo e

local), hotel, camarins, carregadores e encargos com
notas fiscais, evento que será realizado na cidade de

Cachoeiro de Itapemirim/ES 

22915/2025

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor  dos  contratos  os  incidentes  contratuais  para  que  tome  as
providências  cabíveis,  além  das  demais  atribuições  legais  a  ele
inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos sob

sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando

necessário.

III – Controlar o prazo de vigência dos contratos sob sua

responsabilidade.

IV  –  Manter  controle  atualizado  dos  pagamentos

efetuados,  em  ordem  cronológica,  cuidando  para  que  o  valor  dos

contratos não seja ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003200310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

09
/0

4/
20

25
 1

6:
02

:4
7

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 882/2025

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE
LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 27442/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  TRANSFERIR  a  lotação  da
servidora  FLÁVIA  BARROS  DE  OLIVEIRA  RAMOS,
matrícula  036745  01,  Agente  Administrativo, da  SEMAD  para

CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO, a  partir  de

07 de abril de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de abril de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003400350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 0
9/

04
/2

02
5 

16
:1

2:
04

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 883/2025

DISPÕE SOBRE VACÂNCIA DE
CARGOS.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas  atribuições  delegadas pelo
Decretos  nºs  18.275/2008  e
34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Ficam  declarados  vagos  os
cargos  abaixo  relacionados,  até  então  ocupados  pelos  servidores
mencionados, a contar de 09 de abril de 2025, em virtude de posse
em outro cargo público inacumulável, com base no inciso VI do artigo
49 da Lei nº 4009/1994.

CARGOS SERVIDORES PROCESSOS Nºs

SECRETÁRIO ESCOLAR DANIEL TEIXEIRA MONTEIRO 28.673/2025

SECRETÁRIO ESCOLAR TADEU PERON MOYSES UELLER 28.872/2025

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO ELLEN CRISTINE SILVA SOARES FERREIRA 15.439/2025

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003100380034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 0
9/

04
/2

02
5 

18
:2

9:
42

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 884/  2025  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
LICENÇA  PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE E BENEFÍCIO
AUXÍLIO-DOENÇA E  DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025, tendo em vista o que consta
no processo nº 23874/2025, resolve:

Art. 1º Considerar autorizado a concessão
de licença para tratamento de saúde à servidora IRACI VIEIRA DE
OLIVEIRA SOUZA, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotada na
SEMAD, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 24 de março de 2025,
conforme atestado médico apresentado e anexo ao referido processo,
nos  termos  do  artigo  2º  da  Lei  nº  7859/2020  e  Decreto  nº.
29.111/2019. 

Art.  2º  Conceder benefício
auxílio-doença à referida servidora, no período de 70 (setenta) dias, a
partir de  23 de abril de 2025, de acordo com laudo médico deferido pela
MEDTRAB  Medicina  e  Segurança  do  Trabalho  (Grupo  Innovar),  nos
termos do artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019. 

Art.  3º  Conceder  alta  à  servidora
mencionada, em virtude de perícia médica realizada no dia 24 de março
de 2025, conforme laudo médico constante no referido processo, com
retorno ao trabalho a partir de 02 de julho de 2025.

Art.  4º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de abril de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003500350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 885/2025

DISPÕE  SOBRE  ALTERAÇÃO  DA
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO
PERMANENTE  PARA  AVALIAÇÃO  DE
PROPOSTAS DE TRABALHO,
APRESENTADAS EM  DECORRÊNCIA
DE  EDITAIS DE CHAMAMENTO
PÚBLICO RELATIVOS A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CONSTANTE NA PORTARIA
2.276/2022.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, por nomeação
na forma do Decreto nº 34.903 de 01 de
janeiro  de 2025,  tendo em vista  o  que
consta  no processo nº   28861/2025,
resolve:

Art.  1º Alterar  a  composição  da
Comissão  constante  no  art.  1º  da  Portaria  2.276/2022,  sob  a
presidência do primeiro, passando a constar conforme segue:

I- Patricia Lemos Sabadini Dardengo
II- Rachel Santana Torres Poloni
III- Roselane de Araujo Lima Barreira
IV- Simone de Souza Beiriz

    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2025.

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003900300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
EL

EI
D

A 
C

H
AM

AO
 D

E
M

ED
EI

R
O

S:
57

83
90

69
72

0 
D

at
a:

 0
9/

04
/2

02
5

15
:5

7:
14

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 886  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº   26025/2025,
resolve:

Art.  1º Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL  ao  servidor  DENILDO  FEU,  matrícula  1018002,
Motorista,  lotado  na  SEMMAT,  nos  termos  da  Lei  nº  7.756/2019,
conforme consta a seguir: 

ADMISSÃO BIÊNIO LETRA ATUAL
PROMOVIDO

PARA A LETRA
A PARTIR DE

15/06/1998 2018/2020 K L 15/06/2020

15/06/1998 2020/2022 L NÃO PROMOVIDO ----

15/06/1998 2022/2024 L M 15/06/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de abril de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003100310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 0
9/

04
/2

02
5 

16
:1

2:
03

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 888/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,

Art. 1º Conceder FÉRIAS-PRÊMIO  aos
servidores  constantes  na  relação  abaixo,  no  período  de  06  (seis)
meses, nos termos do artigo 75 c/c artigo 76, da Lei nº 4.009 de
20/12/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais,
modificados pela Lei nº 4967/2000.

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR DE PROC. Nº

ARMANDO FORLEO MACHADO 
AUDITOR-FISCAL

SANITÁRIO SEMUS 2014/2024 05/05/2025 20834/2025 

CARLA BERTASSONE DA SILVA BAIENSE 
AUDITOR-FISCAL

SANITÁRIO SEMUS 2012/2022 02/05/2025 20836/2025 

JACIEL SEDANO DE LIMA 
AGENTE DE

COMBATE ÀS
ENDEMIAS 

SEMUS 2014/2024 05/05/2025 75287/2024 

LISETE AREAS VIEIRA PROFESSOR PEB B SEME 2010/2020 07/04/2025 69645/2022 

MAGNO DE PAULO GONÇALVES AGENTE
ADMINISTRATIVO 

SEMDES 2010/2020 07/04/2025 36955/2022 

MARLENE CELESTE ALVES DEBONA TÉCNICO EM
CONTABILIDADE 

SEMFA 2011/2021 05/05/2025 82154/2023 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de abril de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003200300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003200300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DOM Nº 7287 DE 10/04/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 054/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME
CONTRATADA: COOPE  SERRANA  -  COOPERATIVA  DE  TRANSPORTE  SUL
SERRANA
OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de Transporte Escolar, em
caráter  Emergencial,  para  o  atendimento  aos  alunos  de  Educação  Infantil,  Ensino
Fundamental da Rede Municipal e Ensino Fundamental, Ensino Médio e a Educação de
Jovens  e  Adultos  da  Rede  Estadual  de  Ensino  e  alunos  Universitários  que  sejam
moradores de áreas rurais, do município de Cachoeiro de Itapemirim, fazendo parte do
presente contrato o Termo de Referência em anexo. 

Lote Descrição do Objeto Unid. Qtd Total Valor Unitário Valor Total

1

Contratação de Empresa para Executar serviço

de Transporte Escolar Na Rede Estadual de

Ensino, no Município de Cachoeiro de

Itapemirim.

km 131.883,96 R$  13,58 R$ 1.790.984,18

2

Contratação de Empresa para Executar serviço

de Transporte Escolar Na Rede Municipal de

Ensino e Transporte Universitário, no Município

de Cachoeiro de Itapemirim.

km 304.339,44 R$ 12,19 R$ 3.709.897,77

R$ 5.500.881,95

VALOR: R$ 5.500.881,95 (Cinco milhões, quinhentos mil, oitocentos e oitenta e um reais
e noventa e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da execução do Termo de Referência correrão por conta do
recurso específico consignado no Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim,
constante na seguinte dotação:
Órgão: 17 - Secretaria Municipal de Educação.
Unidade Orçamentária: 01 - Secretaria Municipal de Educação
Atividade/Projeto: 2.176 - Apoio ao ensino Médio e Profissionalizante
Fonte de Recurso: 1553000001401 - PNATE
Fonte de Recurso: 157100001210 - Transporte Escolar
Unidade Orçamentária: 02 – Desenvolvimento do Ensino
Atividade/Projeto: 2.165 -  Manutenção do Transporte Escolar da Educação Infantil
Fonte de Recurso: 150000250005 – MDE - Creche
Fonte de Recurso: 150000250006 – MDE – Pre Escola
Fonte de Recurso: 155300001401 – PNATE
Unidade Orçamentária: 03 – Fundo Municipal de Educação
Atividade/Projeto: 2.160 -  Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental
Fonte de Recurso: 150000250001 – MDE
Fonte de Recurso: 155300001401 – PNATE

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350036003400370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15
:1

0:
34

  62



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DOM Nº 7287 DE 10/04/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 055/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT
CONTRATADA: AMANDA MALTA DE PALMA - ME
OBJETO: Contratação Teatro Grupo (mínimo de 02 atores), representado por Amanda
Malta de Palma, para apresentação no evento Viva Sérgio Sampaio. O espetáculo tem
como  título  “Mensagens  ao  Seu  Coração”  e  terá  duração  entre  50  e  60  minutos,
conforme Edital 013/2024.

VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas do presente contrato correrão com Recursos não Vinculados de Impostos e
Transferência de Impostos, a saber:
Ficha: 2259
Órgão: 12.01
Ação: 2.124
Dotação: 33903999000
Fonte de Recurso: 150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS
PRAZO: 12 meses
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2025
SIGNATÁRIOS: Larissa  Patrão  Machado  Valory  Heleno -  Secretária  Municipal  de
Cultura e Turismo e Amanda Malta de Palma – Representante da Contratada
PROCESSO: 22756/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003200370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
09

/0
4/

20
25

 1
7:

15
:2

4

  63



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

DOM Nº 7287 DE 10/04/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 056/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT
CONTRATADO: JORGE ROBERTO DE MORAIS JUNIOR - ME
OBJETO: Contratação Musical voz e Instrumentos – JORGE ROBERTO DE MORAIS
JUNIOR, em virtude do evento – Aniversário do Rei Roberto Carlos,  conforme Edital
013/2024.

VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas do presente contrato correrão com Recursos não Vinculados de Impostos e
Transferência de Impostos, a saber:
Ficha: 2250
Órgão: 12.01
Ação: 1.038
Dotação: 33903999000
Fonte de Recurso: 150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS. 
PRAZO: 12 meses
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2025
SIGNATÁRIOS: Larissa  Patrão  Machado  Valory  Heleno -  Secretária  Municipal  de
Cultura e Turismo e Jorge Roberto de Morais Junior – Representante da Contratada
PROCESSO: 2/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350037003300340037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
09

/0
4/

20
25

 1
7:

45
:4

1

  64



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 14405/2025

NATUREZA: PREMIAÇÕES ARTÍSTICAS

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos.

A Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços manifesta interesse em obter propostas adicionais mais 
vantajosas, nos termos do art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, para a Dispensa de 
Licitação, visando a contratação de pessoa física ou jurídica para Aquisição de Materiais Elétricos, sen-
do 04 UND. BOTÃO DE SOCO PLÁSTICO PULSADOR LAY5 EC4, 05 PC. BORBOLETA SEM RETENÇÃO ABERTA 
– VERDE, 05 PC. BORBOLETA SEM RETENÇÃO FECHADA – VERMELHA, 03 PC. CONTADOR 35A 220V COM
02 CONTATOS AUXILIARES ABERTOS E 02 CONTATOS AUXILIARES FECHADO, 03 UND.CONTADOR 16A 220V
COM 02 CONTATOS AUXILIARES ABERTOS E 02 CONTATOS AUXILIARES FECHADO, 02 PC. RELE BIME 3UA50
6,30 10,0A, 01 PC. DISJUNTOR TRIPOLAR 100A DIN, 01 PC. DISJUNTOR TRIPOLAR 80A DIN, 01 PC. DISJUN-
TOR TRIPOLAR 32A DIN, 01 PC. DISJUNTOR BIOLAR 10A DIN, 03 PC. TRILHO DIN ZINCADO LISO 1 MT, 02 PC.
CHAVE FIM DE CURSO COM RONDANA DE BORRACHA, 1000 PC. TERMINAL PINO VERMELHO 1,5MM, 500 PC.
TERMINAL PINO AZUL, 100 UND. TERMINAL PINO AMARELO 6,0MM, 100 PC. TERMINAL GARFO VERMELHO
1,5MM, 1 PC. CONTADOR 3TF 40 9A JX1-09, 01 PC. TEMPORIZADOR TIMER DIGITAL INDUSTRIAL PARA TRI-
LHO, 20 MT CABO PP 4 X 10,00MM, 50 MT. CABO PP 4 X 4,00MM, 100 MT. CABO PP 2 X 1,50MM, 500 MT. CABO
1,00MM FLEXÍVEL 750V AZUL, 01 UND. BARRAMENTO TRIFÁSICO 12P 80A 22CM, 100MT. CABO PP 4 X 1,50MM, 
04 UND. CAIXA DE PASSAGEM 12 X 12 DEEP BOX CINZA, 30 PC. PRENSA CABO NYLON ½, 10 UND. FITA ISO-
LANTE COM 20MT, 200 UND. ABRAÇADEIRA NYLON BRANCA 200 X 4,8, 20 UND. PROJETOR/REFLETOR PARA
LÂMPADA MULTIVAPOR METÁLICO DE 400W, TUBULAR, 20 UND. REATOR EXTERNO PARA LÂMPADA VAPOR
METÁLICO 400W, 20 UND. LÂMPADA TUBULAR 400W VAPOR METÁLICO BASE E40.

As Propostas de Preços e os pedidos de esclarecimentos deverão ser encaminhados via e-mail: semad.
compras@cachoeiro.es.gov.br, até às 18 horas do dia 15/04/2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES 09 de abril de 2025.

GIRLANE DA SILVA
Agente de Contratação

  65



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Equipe de Pregão, torna pública a realização do 
Pregão Eletrônico nº 010/2025 – Objeto: Aquisição de CAP 50/70 e Emulsão Asfáltica, mediante Sistema 
Registro de Preços.

Início do acolhimento das propostas: 10/04/2025 às 14h.

Limite para recebimento de propostas: 29/04/2025 às 12h59min.

Sessão de disputa: 29/04/2025 às 13h.

Edital disponível nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09/04/2025

Andréia Feu Quaresma Pacheco
Pregoeira Oficial

  66



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Cachoeiro de Itapemirim retifica a publicação da 2ª 

Convocatória aos proponentes contemplados nos editais de fomento cultural em âmbito municipal a 

apresentarem suas prestações de contas que encontram-se vencidas que saiu no diário oficial de nº 

7284 no dia 07 de abril de 2025.  

Projetos Pendentes de Apresentação de Prestação de Contas de Editais de 
Fomento 

Edital Processo Projeto 

Editais antigos Lei 
Rubem Braga 

12031/2012 “A Dança Buto: Pesquisa e interação no espaço publico” 
11010/2013 “Memoria de Velhos: Narrativas de Quilombo” 
11110/2011 “No tempo do vinil” 
12242/2012 “Coletânea comum” 
10938/2013 “Escolinha de artes de Cachoeiro de Itapemirim” 
11073/2013 “Dança comigo?” 
41458/2017 “Centro operário e de proteção mútua” 

41276/2017 
“Pare,olhe,escute- Mostra de cinema na antiga estação 

ferroviária” 
41442/2017 “Espaço inventados” 

11240/2011 ------------- 

412245/2017 -------------- 

41450/2017 
Primeira grande audição anual da Lyra de Ouro os próximos 100 

anos, Novembro a Novembro” 

Editais Lei Rubem 
Braga anos 18/19 

42370/2019 “Projeto de Áudio e Turismo de Cachoeiro de Itapemirim” 
43769/2019 “Projeto Mostra de Jogos- Cachoeiro” 
9132/2019 “Contraponto” 

8403/2019 
“Múltiplos Olhares: Textos poéticos de alunos autores da rede 

publica” 

9970/2019 
“Pare, Olhe, Escute-2°Mostra de cinema na antiga estação 

ferroviária” 
9125/2019 “Eu vou acelerar” 
1105/2019 “Saturno é um garoto” 
7219/2019 “Um despertar- CD autoral” 
9133/2019 “Lipe” 
7224/2019 “Animação- A carta e o soldado” 
8367/2019 “Futuro” 
42371/2019 “Festival de cenas curtas” 
43074/2019 “Tipos Latinos em Cachoeiro” 
851/2020 -------------- 

40982/2019 “Desabrochar” 
Lei Rubem Braga - 

Edital 014/2021 
53558/2022 “O Som Encantado da Sociedade Musical 26 de Julho” 
47677/2022 l “FREJUCA - CENA DA JUVENTUDE CACHOEIRENSE DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

  67



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

TEATRO”

47687/2022 l “ENCONTRO, DA VIDA E DO TEATRO”
50596/2022 "PARÓDIAS LITERÁRIAS: REINVENTANDO NEWTON BRAGA"
45167/2022 “CONFINADA” 
44869/2022 “2ª Mostra Internacional de Mulheres Capixabas na Fotografia”
45877/2022 “GOA! Gires om The Wall” 
48458/2022 “Ao Vivo e Em Cores” 

54648/2022
“Aprendendo Forração de Caixas em MD em Tecido (Forração 

Francesa)”
86192/2023 “Fervo o Filme”
86470/2023 “A Cabeça de um Otávio”

86197/2023
Documentário "Batalha do Kaxuello: A História do Hip-Hop em

Cachoeiro de Itapemirim 
86471/2023 “CASA VERDE: A MÚSICA QUE TOCA VIDAS” 
86474/2023 “Mercado Municipal São João Batista”
86476/2023 "Quem vê close, não vê corre"

Lei Paulo Gustavo - 
Edital 021/2023 86479/2023

“Sufocar”

86491/2023 “Videoclipe Astro-rei (homenagem a Roberto Carlos)”

86498/2023 “A hora do Adeus”
86501/2023 “Videoclipe Questões de Segurança - Projeto Feijoada”
86502/2023 “Clipe Ligação Direta Noite Quente” 
86505/2023 “Manutenção Sala de Cinema do Cine CRJ”
86517/2023 “Jovens desbravando a mídia: rádio, TV e fotografia“

Lei Paulo Gustavo - 
Edital 022/2023

84998/2023 “CANTIGAS DE UMBANDA” 
85024/2023 “ITÃS DE OYÁ ONIRA”
86153/2023 “Iabàs – As mulheres do Candomblé” 

85023/2023

“CONSTRUINDO HISTÓRIAS DE NOSSA INFÂNCIA NAS 
RODAS DA 

CIRANDA DA VIDA” 

85001/2023 “Musica, encontro e vida”

85018/2023
“FAVELARTE – FESTIVAL ITINERANTE DE CULTURA DE 

PERIFERIA” 
84999/2023 “VIOLINO POPULAR BRASILEIRO”
85022/2023 “BAILE DOS MASCARADOS” 
84985/2023 “FESTA DO ARREMATE”
84993/2023 “Ciclos Sentidos ou Cartas Crônicas Escritores Anônimos” 
85009/2023 “Mais Livros Mirins!” 
85014/2023 “MOSTRA NÓSinhos! DE TEATRO”
85016/2023 “Espírito Flow - O Hip-Hop Flui em Nossas Veias”
86149/2023 “Liga dos MC's de Cachoeiro - Edição Especial Chapa Quente”
85021/2023 “MEU FEIJÃO VAI DAR SAMBA”
86150/2023 “As ruas ensinam”
86152/2023 “OFICINA DE DJ CRIA SOM” 
86154/2023 “Encontro Regional Sul de Povos de Terreiro” 
86157/2023 “Xirê na praça”
86173/2023 “Pequenos Guardiões: Desvendando Nossa Herança”
86178/2023 Nosso canto
84987/2023 ------------- 
85015/2023 ------------- 
86172/2023 ------------- 
85028/2023 ------------- 

Lei Rubem Braga 
025/2022

45718/2023 "Festival Tereza de benguela"  
45993/2023 "Juventude periférica: resgatando o carnaval na periferia "

  68



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

Informa-se ainda que o projeto Cineclube Mundo da Animação protocolizado sob o nº 86513/23 já estava 

com sua prestação de contas apresentada e aprovada por esta municipalidade. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de abril de 2025.

LARISSA PATRÃO VALORY MACHADO HELENO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

46015/2023 "Liga dos MC'S de Cachoeiro "
46014/2023 "EP “Questões de segurança – Projeto feijoada "
46013/2023 "Brasil África– I festival de tambores e cordas "
46004/2023 "Histórias que meus avós contavam - documentário"
46003/2023 "Ecos do interior – edição tijuca"
46002/2023 "Raízes do candomblé"
46000/2023 "Meu, não tão pequeno Cachoeiro" 
45994/2023 "Elas estão aqui  encontro, da arte e da vida"

69



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

 Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Subsecretaria de Apoio ao Ensino – 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

Conselhos Comunitários Escolares das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Cachoeiro de

Itapemirim – ES

Nº Conselho Comunitário Escolar Assembleia

01 EMEBTI “Prof. Florisbelo Neves ” 25/04/25 8h 

02 EMEBTI “Julieta Deps Tallon” 30/04/25 7h e 30min 

Fonte: SEME/Subsecretaria de Apoio ao Ensino-SAE/GACC - Abril/2025. 

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  70



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 164/2025. 

ALTERA A JORNADA DE TRABALHO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nos termos das Leis Municipais 6.717/2012 e 8.160/2025, 

fica alterada a jornada de trabalho dos Assessores de Gabinete 

Parlamentar, conforme tabela abaixo: 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais 
e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de abril de 2025. 

ALEXANDRE VALDO MAITAN 
Presidente 

ASSESSOR 
JORNADA DE 
TRABALHO 

VEREADOR DATA

THIAGO ONOFRE MASSOLARI INTERNO JOSÉ LUIZ CALEGÁRIO 07/04/2025 
SAMUEL PEREIRA BARBOSA EXTERNO JOSÉ LUIZ CALEGÁRIO 07/04/2025 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380034003300340037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

8/
04

/2
02

5 
13

:1
5:

00

  71



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 165/2025.

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA  A
SERVIDOR COMISSIONADO.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder Licença, por motivo de doença em pessoa da

família, aos servidores mencionados abaixo, nos termos do art.

79, IV, da Lei 4009/94, conforme documento apresentado no

requerimento:

Nome Cargo Total
Dias

Data
Início

Data Fim Data
Retorno

Janemar 
Chieregatte
Braga Lemos

Servente de
limpeza

01 13/01/2025 13/01/2025 14/01/2025

Pammela 
Suellen 
Gonçalves 
Volpato

Cooderadora
de 
comunicação

01 10/03/2025 10/03/2025 11/03/2025

Adriana 
Pessim de 
Oliveira

Servente de
limpeza

01 07/04/2025 07/04/2025 08/04/2025

Renan 
Santos 
André

Vigia 04 21/04/2025 24/04/2025 25/04/2025

Art. 2º – Publique-se para que produza
todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 de abril de 2025.

ALEXANDRE VALDO MAITAN
Presidente

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380034003500320030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  72



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 166/2025.

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA  PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE AOS SERVIDORES.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do art.
79, I, da Lei 4009/94, aos servidores mencionados abaixo, conforme atestados
protocolados:

Nome Cargo Total
Dias Data Início Data Fim Retorno

Gabriel Picoli Luis Assessor Gabinete
Parlamentar 15 02/04/2025 16/04/2025 17/04/2025

 Mariana Fiorese de 
Almeida

Assessor Especial de
apoio administrativo 02 03/04/2025 04/04/2025 05/04/2025

Art. 2º – Publique-se para  que produza todos os efeitos legais e
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 de abril de 2025.

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380034003500320033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

9/
04

/2
02

5 
09

:5
0:

45

  73



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 167/2025. 

ALTERA A JORNADA DE TRABALHO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nos termos das Leis Municipais 6.717/2012 e 8.160/2025, 

fica alterada a jornada de trabalho do Assessor de Gabinete 

Parlamentar, conforme tabela abaixo: 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais 
e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 de abril de 2025. 

ALEXANDRE VALDO MAITAN 
Presidente 

ASSESSOR 
JORNADA DE 
TRABALHO 

VEREADOR DATA

FRANCIELE TAMAIO MOREIRA EXTERNO BRÁS ZAGOTTO 09/04/2025 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380034003500330034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

9/
04

/2
02

5 
10

:5
1:

30

  74



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7287 - 10 de Abril de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 168/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORES DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
os servidores abaixo mencionados a partir de: 

NOME CARGO DATA 

01 MARTA MIRANDA 
JUVÊNCIO  

ASSESSOR ESPECIAL 
DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

09/04/2025 

02 LEONARDO SILVEIRA DA 
COSTA  

ASSESSOR ESPECIAL 
DE AQUISIÇÕES 

08/04/2025 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais 
e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 de abril de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380034003500340032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

9/
04

/2
02

5 
10

:5
1:

28

  75



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-04-09T19:21:59-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




